
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 235/2018 

 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Biologia desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 063/2018 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua VIII Reunião 

Ordinária, realizada no dia 17 de setembro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.015138/2018-83, apenso ao Processo UFRPE nº 23082.001151/2018-55, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Re-

latório Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Matéria: Microbiologia e Imunologia, para o 

Departamento de Biologia desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como 

resultado final o(a) candidato(a) inscrito(a), aprovado(a) e classificado(a) em 1º lugar ÉDER 
GALINARI FERREIRA com média final igual a 8,21 (oito inteiros vírgula vinte e um 

centésimos); e os candidatos inscritos e eliminados por obterem nota inferior a 7,0 (sete inteiros) 
AYRLES  FERNANDA BRANDÃO DA SILVA; LAIS FEITOSA MACHADO; DANIEL 

VÁZQUEZ SÁNCHEZ; TACIANA DE AMORIM SILVA; JACQUELINE ELLEN CAME-

LO BATISTA ALBUQUERQUE; CARLA REJANE  SOUSA DE LIRA; LÚCIA RAQUEL 

RAMOS BERGER; JONATHAS SALES DE OLIVEIRA; MARCOS DA SILVEIRA 

REGUEIRA NETO; DIANNY  CAROLYNE  VASCONCELOS DA SILVA LISBOA; WAG-

NER LUIS MENDES DE OLIVEIRA; ANA PAULA PIMENTEL CASSILHAS; JADSON 

DIOGO PEREIRA BEZERRA; INDRA ELENA COSTA ESCOBAR; IOLANDA RAMA-

LHO DA SILVA; RENAN DO NASCIMENTO BARBOSA; VALÉRIA NOGUEIRA DA   

SILVA,  LIDIANE ROBERTA CRUZ DA SILVA RAMOS; DIOGO XAVIER LIMA;  RITA DE 

CÁSSIA FREIRE SOARES DA SILVA; JULIANA RANGEL DE AGUIAR INTERAMI-

NENSE; CARLA REGINE REGES SILVA FRANÇA; LEANDRO DE ALMEIDA NEVES 

NEPOMUCENO AGRA; POLYANNA NUNES HERCULANO; VICTOR RAFAEL MATOS 

COIMBRA; LEONARDO DO NASCIMENTO ROLIM;  os candidatos inscritos e eliminados 

por não realizarem a prova: RAFAELA DE SIQUEIRA FERRAZ CARVALHO e VILMA 

MARIA DOS SANTOS; e ainda os candidatos inscritos e eliminados por não comparecerem ao 

concurso: ALINE ALVES BARBOSA DA SILVEIRA; AMANDA LYS DOS SANTOS SILVA, 

ANGÉLICA CRISTINA DE SOUZA; DANIELLE KARLA ALVES DA SILVA; EDVANEIDE 

LEANDRO DE LIMA NASCIMENTO; FERNANDA CRISTINA BERGAMO ALVES;       

FERNANDA  MALAGUTTI  TOMÉ; LUCIANA RAMOS TEIXEIRA; MARCOS  ANTÔNIO  

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 235/2018 DO CEPE). 

 

CAVALCANTI LUNA; MARIA DANIELA SILVA BUONAFINA; PAULA ROSE DE 

ALMEIDA RIBEIRO; PETRUSK HOMERO CAMPOS MARINHO; RAFAEL JOSÉ VILELA 

DE OLIVEIRA, RENATA DUARTE DA SILVA CÉZAR; ROSILEIDE FONTENELE DA 

SILVA ANDRADE; SAMUEL BRUNO DOS SANTOS; SAULO RELISON TINTINO; 

VANESSA ALVARENGA MESQUITA e VLADIMIR COSTA SILVA, conforme consta do 

Processo acima mencionado 

 

 

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20 de  setembro de 2018. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


